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3FÖRORD

ATT 3 300 ARBETSTILLFÄLLEN försvinner i en stad med  
56 000 invånare är extremt. Det händer i Trollhättan när 
Saab Automobile, Saab Powertrain och Saab Automobile 
Tools går i konkurs i december 2011. 

TRR Trygghetsrådet är redo. Vi är involverade och enga-
gerade från början för att ge stöd till de drabbade tjänste-
männen. Vi har erfarenhet och känner regionen väl. Här har 
vi arbetat under många år, både i goda och dåliga konjunk-
turlägen, men det som händer nu är något extraordinärt. Det 
är Sveriges största konkurs och en mycket stor omställning.  

Vi är förberedda, liksom övriga aktörer på arbetsmark-
naden är förberedda. Ingen är förvånad över nyheten om 
Saabs konkurs även om många fortsätter hoppas ända in i 
det sista. Ändå slås vi av hur stort det är och vilket enormt 
projekt vi är satta att utföra i vårt uppdrag inom ramen för 
omställningsavtalet mellan Svenskt Näringsliv och PTK. 

Därför vill vi berätta ett stycke svensk industrihistoria. 
Om hur det går till när nästan alla uppsagda aktivt arbets-
sökande tjänstemän får nytt jobb, startar företag eller börjar 
studera inom ramen för omställningsstödets två år – från 
februari 2012 till februari 2014. 

SJÄLVKLART ÄR VI inte ensamma om jobbet. Som i alla 
omställningsprojekt krävs ett bra samarbete mellan olika 
aktörer, statliga myndigheter och företagen i regionen. Vi 
vill ge alla inblandade en eloge – vi anser att omställnings-
arbetet med de före detta anställda på Saab gick bra och 
smidigt med ett resultat över förväntan. Samtidigt finns  
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lärdomar att dra. Här vill vi berätta en del av historien och ge en bild av hur vi 
arbetar tillsammans med andra och självklart vad det får för resultat. 

VI ÄR STOLTA över att de tjänstemän som lämnade Saab kan se ljust på framtiden 
och har hittat nya möjligheter i sitt yrkesliv. Efter två år är det bara ett fåtal kvar 
som får vårt stöd, men vi gör allt vi kan för att alla tidigare anställda på Saab ska 
få en så bra nystart som möjligt. 

Trollhättan dömdes ut som en region i kris. Med facit i hand ser vi att det var fel. 
Här finns framtidstro och nya verksamheter spirar försiktigt. Efter Saab har vi lärt 
oss att de flesta situationer går att vända, hur svåra de än ter sig. Det finns alltid 
möjligheter och TRR har kompetensen för att se och förvalta dem. t

KORT SAMMANFATTNING AV RESULTATEN: 
Totalt stöttar TRR 1 294 aktivt arbetssökande tjänstemän från Saab, varav:
u	91 % får ny anställning
u	4 % startar företag
u	4 % börjar studera längre än sex månader
u	1 % väljer att avsluta rådgivningen
u	Av dem som får ny anställning får 84 % tillsvidareanställning
u	78 % får lika eller högre lön
u	Den bransch som rekryterar flest är fordonstillverkare och deras 
      underleverantörer, till exempel teknikkonsulter i branschen. 
Från de 1 448 uppsagda tjänstemän från Saab somsökt stöd hos TRR räknas den grupp 
bort som består av föräldralediga, de som hinner gå i pension eller lämnar arbetsmarknaden 
av något skäl, är långtidssjuka eller faktiskt avlider. Då återstår 1 294 aktivt arbetssökande 
tjänstemän.  
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5INLEDNING

ARBETET FÖR SAABS ÖVERLEVNAD pågår i många år. Några säger att spiken 
i kistan är när General Motors, GM, köper 50 procent av Saab Scanias person-
bilsverksamhet och bildar det nya bolaget Saab Automobile AB 1989. Genom 
köpet av Investors aktieinnehav tar man över bolaget till hundra procent år 2000. 
Att GM-ägda Opel och Saab tävlar om såväl ny teknologi som den europeiska 
marknaden är en teori. Andra säger att problemen fanns redan innan: problem 
med att hitta rätt position på marknaden, rätt pris och det rätta internationella 
kundsegment som lockas av den exklusiva, men lite sportigare svenska bilen.  

Oavsett vilket, så bär inte drömmarna om Saab – inte före GM, inte efter GM 
och varken med svenska Koenigsegg Automotive eller med Spyker Cars och  
Victor Muller. Men regionen kring Trollhättan vill tro. Tro kan flytta berg, men 
inte rädda Saab: beskedet om konkurs kommer den 19 december 2011.

Egentligen är det tre konkurser och medarbetare från tre olika bolag som drab-
bas av nedläggningen: Saab Automobile, Saab Powertrain och Saab Automobile 
Tools. Cirka 3 300 anställda berörs, varav cirka 3 000 från Saab Automobile. 
Hälften är tjänstemän och hälften är arbetare.  

DET ÄR DEN STÖRSTA omställningen i TRRs 40-åriga historia av omställningar. 
För att förstå hur stor den är finns jämförelsen med till exempel Sony Ericsson i 
Lund som under 2012/2013 säger upp cirka 300 personer, Astra Zeneca som  
lägger ner forskning och utveckling i Sverige och säger upp drygt 1200 personer 
och så Ericsson i Gävle som lägger ner och 856 anställda sägs upp och 300  
konsulter berörs. 

Omställningen efter Saab i Trollhättan är större. Den slår också hårt mot en region 
med redan hög arbetslöshet. Men trots det lyckas man komma ur den på ett bra sätt 
– om man kan säga att en omställning gått bra, så gäller det för Trollhättan. Och till 
viss del får de hoppfulla rätt – det är inte Saab som återuppstår, men nästan... Det 
blir företaget Nevs, National Electric Vehicle Sweden som förvärvar Saabs konkurs-
bo i augusti 2012 med föresatsen att tillverka elbilar. Men till dess att de börjar produ-
ceras satsar man på Saabs modell 9-3. Den 2 december 2013 rullar nytillverkade 
Saab ut från fabriken i Trollhättan. Igen. Framtidstro i form av en bil. t

DRÖMMEN  
SOM GICK I KRAS 
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ANNA HÄLLER börjar som personalman på HR-avdelningen inom Saab Automo-
bile 1997. Hon går vidare till att bli HR-chef inom produktionen och blir förhand-
lingschef 2008. Det är precis innan botten går ur konjunkturen under hösten 2008 
och framför allt fordonsindustrin drabbas hårt.

– Då hade vi fritt fall i våra volymer. Från att ha tillverkat 100 000 bilar per år 
rasade vi ner till hälften och ytterligare neråt. Till sist landade vi 2009 på 30 000 
bilar per år och kom aldrig upp över det igen.

Trots de mörka resultaten och dålig försäljning vittnar Anna Häller om god 
stämning genom hela processen och en väldig stolthet för Saab. Det finns en om-
talad ”Saabanda” som genomsyrar hela verksamheten:

– Att arbeta i ett relativt litet bilföretag innebär ständiga yttre hot. Det svetsade 
oss samman eftersom vi alla var väldigt stolta över vår produkt – vi gillade bilen 
Saab. Företaget Saab hade en platt organisation med högt i tak och hög tolerans. 
Vi hade också många mycket duktiga medarbetare. Det är min förklaring till Saab- 
 andan. Och ja, vi levde på hoppet och hade en stark tro på Saab. Det hade ju varit 
kriser tidigare och Saab hade alltid överlevt. 

Som förhandlingschef, nära ledningen, är Anna Häller väl informerad om det 
ekonomiska läget. Ändå tror och hoppas även hon på en fortsättning för Saab.  
Företaget har genomgått två rekonstruktioner och det bidrar till att det känns som 
ett ljus i tunneln – rekonstruktörerna har trots allt trott på en framtid. Men i  
december 2009 meddelar GM att de inte har hittat någon köpare till Saab och 
tänker lägga ner verksamheten i Sverige. Men redan i januari 2010 dyker Spyker 
Cars upp som en gubbe i lådan, köper bolaget och plötslig ter sig framtiden ljus 
igen. Styrelseordförande blir den karismatiske affärsmannen och grundaren av 
Spyker, Victor Muller.
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– Vi började jobba med att etablera nya återförsäljningskontor i Europa. Victor 
Muller sågs lite som en frälsare i Trollhättan. Jag upplevde honom som en man 
med stort hjärta för verksamheten, intelligent och att han slet hårt för Saab. Han 
ville få det att fungera, det är min uppfattning. 

Anna Häller poängterar att även om Victor Muller inte lyckas med sin vision att 
rädda företaget, så ger det två extra år till Saab och till Trollhättan. Sett i back-
spegeln är det sista året särskilt värdefullt. Produktionen stoppas i april 2011, men 
Victor Muller försöker in i det sista att hitta en lösning. 

– Det var värdefullt, både för varje medarbetare och för regionen – vi fick tid att för-
bereda oss på det som även vi saabare började se som ett oundvikligt slut: konkurs. 

FÖR ETT FÖRETAG i Saabs storlek är omställningar och omorganisationer en del 
av verksamheten. Som förhandlingschef har Anna Häller och övriga förhandlare 
en stående tid med de fackliga representanterna för MBL-förhandlingar varje 
vecka. Där behandlas frågor kring chefsplanering, omorganisationer och even-
tuella uppsägningar. Parallellt har man också kontinuerlig kontakt med andra 
aktörer på arbetsmarknaden som TRR, Arbetsförmedlingen och kommunen.

– När det var som mest turbulent arbetade vi efter två scenarier: dels att vi skulle 
öka volymerna och komma igång igen, dels att vi skulle tvingas lägga ner. Ett  
viktigt mål var att skapa trygghet hos personalen – vi ville ju inte förlora dem. 
Kom en uppgång ville vi vara redo och rätt bemannade. 

Under hela processen, från det att GM meddelar att de ska lägga ner verksam-
heten 2009, arbetar HR-organisationen intensivt tillsammans med kommunika-
tionsavdelningen med att kommunicera med medarbetarna och informera om det 
som sker, även i perioder när inte så mycket händer. Vad är en konkurs? Vad är 
en likvidation? Vad händer med medarbetarna i en sådan situation? Vad innebär 
omställningsavtalet och den omställningsförsäkring som finns för både tjänste-
män och arbetare? Vad innebär det privatekonomiskt med lönegarantier och övrig 
ekonomisk ersättning från till exempel TRR?
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FIGUR 1.
Antal anställda i  
rekryterande 
företag.
62 % fick anställning 
i företag med fler än 
100 anställda.
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– De flesta tjänstemän hade nästan ett år på sig innan en konkurs skulle bli känn-
bar i den egna plånboken tack vare olika omställningsstöd. Det ingav en väldig 
trygghet och nästan alla stannade kvar inom Saab till slutet. Många började titta 
runt efter nya jobb redan under sommaren 2011, men den kompetens som fanns 
inom Saab var så efterfrågad att många fick respit med att lämna ett definitivt 
besked till eventuella framtida arbetsgivare.   

PARALLELLT MED kommunikationen till medarbetarna finns hela tiden kontakter 
med TRR och en pågående dialog med fackliga parter. På arbetarsidan förhandlas 
med IF Metall om vilken aktör som ska väljas inom ramen för TSL-avtalet, valet 
faller till sist på TRRs dotterbolag, Startkraft. Man är självklart tvungen att för-
bereda sig rent konkret på en omställning vid en konkurs.

– Det är ju lite speciellt eftersom det sker så snabbt. När konkursen är ett faktum 

» När beskedet kom kände jag faktiskt att jag 
var klar – med sorg i hjärtat – men klar. «  

ANNA HÄLLER, TIDIGARE FÖRHANDLINGSCHEF, SAAB
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är det i princip bara att resa på sig och lämna företaget. Då tar konkursförvaltaren 
och deras stab över. Vi såg till att ha alla listor med namn och personuppgifter 
klara så att ansökningar om lönegaranti och anmälan till TRR, Arbetsförmedling-
en och andra aktörer skulle gå så smidigt som möjligt.

Och det blev konkurs. Den 19 december 2011 kliver Saab Automobiles dåvarande 
VD, Victor Muller, ut på fabriksgolvet i huvtröja med trött uppsyn. Hela personal-
en är samlad och han meddelar att han personligen lämnar in konkursansökan för 
de tre Saab-bolagen till Vänersborgs tingsrätt. 

– Det här är den svartaste dagen i min karriär, antagligen också i Saabs historia. 
Men vi hade inga alternativ, säger Victor Muller när han inleder presskonferensen 
efter stormötet vid linjen.  

När han avslutar sitt tal inför medarbetarna, som har slitits mellan hopp och för-
tvivlan så pass länge, får han stående applåder. Han har deras respekt och beundran, 
trots att han inte lyckades.

– Jag tror att många blev lättade på ett sätt. Det är jobbigt att gå som i ett vakuum 
i flera månader. Produktionen hade ju legat nere sedan i april och hoppet fanns, 
men många hade ju förstått innerst inne. När beskedet kom kände jag faktiskt att 
jag var klar – med sorg i hjärtat – men klar.

Anna Häller är en av de tjänstemän från Saab som snabbt går vidare till nytt 
jobb, visserligen i Göteborg och hon får pendla, men hon är mycket nöjd med sitt 
nya uppdrag som rådgivare på Teknikföretagen. Personligen hinner hon inte med 
så mycket kontakt med TRR, men är mycket nöjd med det hon hann få, framför 
allt TRRs duktiga coacher.

– Jag började här redan den 1 mars 2012 och stortrivs. Men jag minns åren på 
Saab med glädje, vi var ett härligt gäng, vi fick hela tiden utmaningar och så fanns 
den där Saabandan, den var speciell. t

LÄRDOMAR
u Att ständigt arbeta med medarbetarnas kompetens och vara tydlig med ansvarsfördelningen. 
Det är viktigt att cheferna är tydliga och pratar om de kompetenskrav som finns: det här behövs 
för att jobba här, i framtiden ser jag ett behov av det här och då krävs att du uppdaterar dina 
kunskaper eller lär dig nytt. Otydliga krav kan leda till en inlåsningseffekt där individen får allt 
sämre självkänsla och förutsättningarna för en omställning blir sämre.
u Vid omställning: informera, informera, informera. Berätta om de möjligheter till rådgivning 
som finns, förmedla trygghet genom att berätta om det ekonomiska stödet och vad omställnings-
avtalen ger och glöm inte att kommunicera läget i företaget.  
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JULHELGEN 2011 tillbringar TRRs regionchef i Västra Götaland och Värmland, 
Jonas Björkman, med att rekrytera extra rådgivare och se till att få tillgång till  
lokaler för att snabbt få in tjänstemännen från Saab i ett första samtal. Han sam-
ordnar resurser för den största omställningen i TRRs historia.

– Jag vill inte på något sätt att det händer igen, men det var ett projekt som gick 
väldigt bra och när arbetet var igång var det väldig roligt att se att så många kom 
vidare snabbt, hittade lösningar och att vi kunde ge ett så pass bra stöd.

Han, liksom de flesta andra berörda i regionen, har haft kontakt med Saabs  
ledning och medarbetare under en längre period. Man har förberett sig på ett 
värsta scenario för Saab Automobile. Redan 2009, då GM signalerade att de vill 
lägga ner produktionen i Trollhättan, bildades Omställning för Framtiden, OMF, 
en samverkansgrupp med Arbetsförmedlingen, TRR, Startkraft, Saab, högskola 
och lärosäten i regionen samt kommunen. Initiativtagare är Arbetsförmedlingen.

– Det fungerade bra och vi lärde med tiden känna varandra och blev samspelta. 
Redan från början var tanken att det skulle vara ett informellt forum för att utbyta 
kunskaper med varandra – inga protokoll och enbart ett samtal inom fyra väggar. 
Vi ville vara öppna, obyråkratiska och direkta. Det blev en bra grupp där många 
goda idéer och samverkansformer föddes. Det gjorde också att när konkursen väl 
var ett faktum kunde vi komma igång snabbt och hitta vägar som kanske annars 
varit stängda.

När Jonas Björkman och TRR ser att en konkurs är ett troligt slut för Saab gör 
man en kraftsamling och 20 extra rådgivare kallas in, både nyrekryteringar och 
från övriga TRR-kontor i landet. När beskedet väl kommer den 19 december är de 
snabbt på plats i Trollhättan. Dessutom lyckas man hyra lokaler i Saabs före detta 
kontor för de första veckornas samtal med uppsagda tjänstemän. 

UNDER OMSTÄLLNINGEN

OBYRÅKRATISKT 
SAMARBETE 
GAV RESULTAT
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Redan direkt efter jul- och nyårshelgen kallar Arbetsförmedlingen till informa-
tionsmöten. För att få lönegarantin är de uppsagda Saab-medarbetarna tvungna att 
skriva in sig på Arbetsförmedlingen och uppslutningen är stor. TRR får chansen 
att vara med och kan informera om sina tjänster och det stöd man ger. Dessutom 
får rådgivarna en chans att överblicka de behov som finns bland de uppsagda. 1 448 
uppsagda tjänstemän registreras hos TRR, men redan under det första kvartalet 
(fram till och med den 30 mars 2012) har nära 600 av dessa fått nytt jobb eller 
startat företag. 

– Det är duktiga människor med en kompetens som var och är extremt efter-
frågad. Många hade ju haft jobb på gång redan innan konkursen, så vi visste att en 
del skulle försvinna direkt, men kanske inte riktigt så många som det blev.

FÖR TRR:S DEL fortsatte jobbet med rådgivning och stöd. Efter de första veck-
ornas intensiva arbete flyttar TRRs verksamhet in i lokaler i centrala Trollhättan 
och där stationeras till sist 15 rådgivare enkom för de uppsagda tjänstemännen 
från Saab. Där placeras också en projektledare, en administratör och en aktivitets-
ansvarig, en tidigare anställd på Saab, som känner företaget väl.

– Efter konkursen finns ingen HR-avdelning att prata med, så jag ville ha någon 
som verkligen förstod verksamheten och den kompetens som fanns. Vi lyckades få 
tag på en bra person som fick ansvaret för alla aktiviteter på det vi kallade för TRR 
Framtidscenter i Trollhättan. Bland annat höll hon i kontakterna med högskolan 
och ledde ett valideringsprojekt för att validera den kunskap som fanns – till 
exempel för att komplettera kunskap med högskolebetyg i något som man hade 
arbetat med. 

FAS 1 FAS 2
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Arbetet i OMF-gruppen fortsätter, men blir formaliserat i och med att den får 
projektansvaret som styrgrupp för att ta hand om de medel som regeringen ansöker 
om från Europeiska Globaliseringsfonden. Även arbetet inför ansökan var omfat-
tande för gruppen. En ansökan som lämnades in något motvilligt av regeringen 
och därför drog ut en aning på tiden, enligt Jonas Björkman.

– OMF-gruppen var det mest naturliga forumet för att hantera arbetet med 
fonden. Alla hade redan etablerat kontakt, men ansvaret låg framför allt hos 
Arbetsförmedlingen. Stödet från fonden är till för utbildningsinsatser, men det tog 
relativt lång tid för ansökan att komma in tyckte vi som var på plats lokalt. Främst 
gällde det insatser till arbetarna via TrygghetsfondenTSL och Startkraft med 
komvux och liknande.  

Saabs konkurs är en angelägenhet som berör hela Sverige och till Trollhättan 
kommer en delegation med dåvarande arbetsmarknadsminister Hillevi Engström, 
näringslivsminister Annie Lööf och Arbetsförmedlingens generaldirektör, Angeles 
Bermudez-Svankvist. Deras fråga till OMF-gruppen är: Vad behöver ni?

– Vi svarade i princip unisont att ”vi behöver inte mer pengar, men däremot  
enklare sätt att samverka på”. Det var många turer, framför allt mellan Arbets-
förmedlingen och TSL om vem som har ansvar för vad och de utbildningsinsatser 
man ville göra med mera. Det beror egentligen mest på hur uppdraget och regel-
verket ser ut, men blev till viss del en fejd mellan representanter hos de olika 
parterna. Det var olyckligt, men återigen var TRR och tjänstemännen utanför den 
striden eftersom vi har en egen plånbok för sådana insatser.

Det handlar om vem som betalar vad – själva utbildningen, aktivitetsstödet för 
varje individs försörjning och liknande. Omställningsaktörerna ser ett behov av 
utbildning, men arbetsförmedlingens regelverk säger nej och man hamnar i en 
loop av byråkrati istället för att komma framåt. 

PÅ TRR:S KONTOR i centrala Trollhättan fortsätter arbetet med att få tjänste- 
männen att se framåt och komma vidare. 

– På något märkligt sätt var det en jättebra stämning. Kanske var alla lite lättade 
över att äntligen ha fått beskedet, att gå i ovisshet så länge som saabarna gjorde är 
tufft.

Under samma period blir kommunikationerna bättre mellan Trollhättan och  
Göteborg, där arbetsmarknaden är ljusare. En ny motorväg kommer till och 

» De som lyckades snabbast med att få nytt 
jobb är de som var beredda att pendla och 
söka sig en bit ifrån Trollhättan. «  

JONAS BJÖRKMAN, REGIONCHEF, TRR
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järnvägen får nytt spår för ökad tågtrafik. Det spelar en stor roll för att så många 
snabbt kommer ut i nya jobb, menar Jonas Björkman.

– En slutsats man kan dra från omställningen är att de som lyckades snabbast 
med att få nytt jobb är de som var beredda att pendla och söka sig en bit ifrån 
Trollhättan och då underlättar självklart goda kommunikationer. 

De flesta fortsätter i branschen även om det inte är i direkt fordonstillverkning. 
En arbetsgivare som omgående anställer många från Saab är Saab Combitech, ett 
teknikkonsultbolag inom försvars- och säkerhetskoncernen Saab AB. 

– Vi tog, som alltid vid den här typen av stora omställningar, kontakt med 
potentiella nya arbetsgivare för de tjänstemän vi stöttade. Bland annat pratade vi 
mycket med Volvo PV och de anställde runt 70 personer. Vi fick också förfråg-
ningar från företag som var intresserade av den kompetens som fanns inom Saab, 
även från Tyskland och Norge. 

Jonas Björkman tycker att omställningen har gått bra.
– Ibland brukar det vara något man känner att ”det där var kanske inte så bra”, 

men i det här projektet har nästan allt gått bra. t

LÄRDOMAR
u Håll det enkelt. Ibland blir projektplaner och strategier onödigt invecklade och hämmar 

arbetet istället för att föra projektet framåt.  
u TRRs metodik fungerar. Eftersom TRR agerade ensamma och till 100 procent använde den 

egna metodiken blev Saab-projektet ett kvitto på att metoden fungerar väldigt bra.
u Var aktiv och ta kontakt med näringsliv och företag för att marknadsföra de uppsagda 

tjänstemännen. 
u Var förberedd på ett värsta scenario och kom igång snabbt med omställningsinsatserna.  
u Det informella samarbetet i OMF-gruppen var effektivt. Framför allt i början öppnade det 

upp för nya samarbeten mellan olika aktörer som var lyckosamma. Samarbetet var så bra 
att gruppen nu återupptar de informella mötena och samlas igen för att hålla kontaktytorna 
levande och aktuella i regionen.

u Validera kunskap. De som har arbetat länge i samma företag har stor dold kompetens – se 
till att hitta den och få den bekräftad. Det är också en tankeställare för arbetsgivare att hela 
tiden se till att validera medarbetarnas kunskap på rätt sätt. 
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14 SÅ KOM JAG VIDARE

ULF LARSON, CIVILINGENJÖR

– JAG BORDE 
KANSKE VARIT
MER OROLIG
ULF LARSON TRIVS PÅ SAAB. Han är utbildad civilingenjör från Chalmers i Göte-
borg. Under 29 år har han haft en mängd olika befattningar inom Saab och arbetat med 
teknisk utveckling, som chef och senast med ansvar för garantifrågor mot leverantörer 
och grossister. Liksom många andra pratar han om saabandan och en organisation som 
präglas av högt i tak, nära beslut och nära till chefen. När konkursbeskedet kommer är 
han trots allt ganska lugn: 

– Jag tyckte att jag hade mycket att erbjuda som ingenjör med lång och bred erfarenhet.
I backspegeln borde jag kanske ha blivit mer orolig för min egen situation.  

Det blir ett bryskt uppvaknande när han förstår att hans kompetens är lite för bred, att 
han inte har all sin kunskap validerad och att han kanske har stannat för länge på ett och 
samma företag.

– De som fick jobb direkt var utbildade CAD-konstruktörer och projektledare och jag 
kunde inte bocka för något av det. Dessutom tror jag att min ålder spelade viss roll. Jag 
var 57 år och det gjorde det svårare att få nytt jobb.

FÖR ULF LARSON blir TRR Framtidscenter en central plats i den nya tillvaron. Där finns 
en social samvaro och rådgivaren som peppar och stöttar honom i arbetssökandet.

– Det var suveränt med alla aktiviteter och coachningen. För mig var nog det bästa att få 
ordning på mitt CV efter så många år inom Saab. Dessutom fick vi tillfälle att öva på olika  
situationer kring att söka jobb: intervjuer både på svenska och engelska, mental träning 
och hur man använder sitt kroppspråk.

Tiden går och Ulf Larson kämpar vidare och tycker att han får bra stöd både från TRR 
och från Arbetsförmedlingen. Trots detta så börjar glöden falna – som han säger ”allting 
går bra, utom att få ett nytt jobb”. Men så sommaren 2013 lossnar det, han får erbjudan-
de att bli konsult på företaget Niotech i Göteborg och tackar ja:

– Det tog ett och ett halvt år, men sedan fick jag ett nytt jobb och det kändes väldigt bra. 
Nu är jag tillbaka i Trollhättan som konsult och är med och bygger upp garantistrukturen 
hos fordonstillverkaren Nevs. t
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SÅ KOM JAG VIDARE

UNDER OMSTÄLLNINGEN

SNABBT IGÅNG 
MED AKTIVITETER

BJÖRN GRÄSBERG är ansvarig och projektledare för TRRs lokala kontor under 
arbetet med omställningen efter Saabs konkurs. Kontoret, TRR Framtidscenter i 
Trollhättan, sysselsätter 15 rådgivare, en administratör och en person ansvarig för 
aktiviteter. Ett uttalat mål är att redan från start hålla en hög aktivitetsnivå:

– Vi bestämde det från början: det här kontoret och den här verksamheten ska 
präglas av hög aktivitet. Det ska hända grejer och vi ska inspirera dem som kom-
mer till oss. Det var något av en vi-skriver-historia-känsla.

Och projektet rivstartar under julhelgen med planeringsmöten för att få ihop 
TRRs egna resurser, Arbetsförmedlingen och de fackliga representanterna.

– Redan i januari hade vi informationsdagar löpande tillsammans med Arbets-
förmedlingen, Unionen och övriga fack. Då höll vi mellan fyra och åtta möten per 
dag i flera veckor. Vi informerade om TRR, vad vi gör och vilket stöd som var och 
en hade rätt till. Vi fick in ansökningar om omställningsstöd och skickade dessa upp 
till kontoret i Stockholm för registrering. 

Budskapet från TRRs representanter är bland annat att de som registrerar sig 
kommer att få ett samtal från sin rådgivare med en inbjudan till ett första möte.

– Vi satte igång att ringa och boka möten direkt. Det tror jag var väldigt bra och 
bidrog till att få igång processen. 

I MITTEN AV februari flyttar TRR från de tillfälliga lokalerna på Saabs före detta 
kontor till egna lokaler, ett TRR Framtidscenter, i centrala Trollhättan. Snabbt har 
man bemannat kontoret med nya rådgivare, en del inlånade från andra TRR-kontor, 
som enligt Björn Gräsberg slås av att stämningen bland de före detta Saabanställ-
da är så god och beredskapen så hög.

– Vi var ett jättebra gäng. Det blev lite nybyggaranda och en känsla av att ingen 
har varit med om det här tidigare. Vi verkligen spottade i nävarna och satte igång 
och det gjorde de uppsagda tjänstemännen också. De var fantastiska, plikttrogna 
och väldigt måna om att göra det de skulle.



16

SAAB I KONKURS: EN EXTREM OMSTÄLLNING

En viktig bit är också att inventera behovet av stöd och insatser som rådgivning, 
kurser, utbildning och olika aktiviteter. Vilka är det vi jobbar med? Vad behöver 
de för att komma vidare?

– Varje vecka hade vi möten med alla rådgivare för att stämma av metod, klient-
frågor och praktiska frågor. Det var många funderingar och utbyte av erfarenheter för 
att ge varandra bränsle. Det var en extrem situation med ett så stort antal klienter 
på en gång.

DE UPPSAGDA tjänstemännen är alltså vid ganska gott mod. De som lyckas bäst 
med att ta sig vidare är de med ett öppet förhållningssätt till att byta bransch, 
pendla, utbilda sig och agera.

– Som i alla omställningar fanns det olika personligheter. Här tycker jag det 
fanns ovanligt många med ett himla driv, men också en grupp som fortfarande  
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Ålder på de som  
fick ny anställning

» Som i alla omställningar fanns det olika per-
sonligheter. Här fanns det ovanligt många med 
ett himla driv, men också en grupp som hop-
pades att Saab skulle återuppstå och en grupp 
som inte ville jobba utanför Trollhättan. De hade 
och har det fortfarande lite tufft. «  

BJÖRN GRÄSBERG, PROJEKTLEDARE
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hoppades att Saab skulle återuppstå och en annan som inte under några omständig-
heter ville jobba utanför Trollhättan. De hade och har det fortfarande lite tufft.

På TRR Framtidscenter rullar kontinuerligt aktiviteter som CV-seminarier, 
inspirationsföreläsningar, jobbsökarkurser, hur tänker en rekryterare, att göra en 
”hisspresentation”, träna på anställningsintervju och hur använder man sitt nät-
verk och sociala medier för att söka jobb. Här finns alltid en senior jourhavande 
rådgivare tillgänglig för frågor och samtal utan krav på tidsbokning. 

– Vi hjälpte också till med att ringa in behovet av utbildningsinsatser och där 
hade vi ett bra samarbete med Arbetsförmedlingen, som ju fördelade pengarna 
från Europeiska Globaliseringsfonden. Bland annat såg vi behovet av formalise-
rade CAD (Computer Aided Design, program för design och tekniska ritningar)- 
och logistikutbildningar. Högskolan Väst fick möjlighet att skapa platser tack vare 
fondens pengar, på så sätt kom det stödet även några av TRRs klienter till godo 
även om det mesta gick till arbetarsidan och Startkraft.

För att beviljas stöd för utbildning krävs att den verkligen leder till ett nytt jobb 
eller validerar kunskap man redan har. 

EFTERSOM HELA Saabanläggningen stänger direkt vid konkursen blir TRR Fram-
tidscenter mångas substitut för en arbetsplats.

– Det kändes att vår närvaro var väldigt uppskattad och att våra insatser gjorde 
skillnad. 

Det första året är hektiskt. Aktiviteten är hög, precis som ambitionen var från 
början. I januari 2013, ett år efter konkursen, finns 285 arbetssökande tjänstemän 
från före detta Saab kvar hos TRR. Att komma vidare efter ett år som arbetssökan-
de är en utmaning. Men även TRRs rådgivare står inför en utmananade arbetsupp-
gift att stötta ännu lite till, peppa lite mer och se nya vägar framåt.  

– Bland dem som var kvar då behövdes mer stöd i form av kompetensutveck-
ling, rådgivning, omvärldskontakter och coachning. Det kan kännas jobbigt att 
vara bland de sista kvar. Det väcker frågor och osäkerhet, ”är det mig det är fel 
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på”. För oss gäller det att stötta, pusha och få dem att hitta kraften att gå ett steg 
till, ta kontakter och våga ta sig utanför sin komfortzon i jobbsökandet.

Det går lite långsammare för dem som är kvar efter ett år att komma vidare i 
nytt jobb, studier eller eget företag, men hela tiden rullar det på. När ytterligare 
ett år har gått är endast 40 personer av dem som fått stöd från TRR kvar som 
arbetssökande.

– Jag fick ett samtal i dag att en av de före detta saabarna fått nytt jobb efter  
studier och arbetssökande i två år. Det känns bra att även de som inte fick jobb 
direkt också kommer vidare, även om det i vissa fall tagit lite längre tid. t

LÄRDOMAR
u  Att ta det lite lugnare. Ambitionen var att hålla en hög aktivitetsnivå, men vi kunde ha lugnat 

oss lite, analyserat behovet en aning mer och riktat insatserna bättre utan att tappa i aktivitet.
u  Vara tydlig med villkoren för olika utbildningsstöd och Arbetsförmedlingens roll.
u  Att många enbart använde TRRs webbverktyg TRR Online och det fungerar mycket bra. 
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19 DECEMBER 
Konkurs! VD Victor Muller 
meddelar på plats från fa-
briksgolvet att han har läm-
nat in konkursansökningar 
till Vänersborgs tingsrätt 
som gäller Saab Automo-
bile, Saab Powertrain och 
Saab Automobile Tools.

JANUARI
TRR, Arbetsförmedlingen 
och facken håller informa-
tionsmöten. Målet är att 
ge bra information om vad 
de drabbade erbjuds samt 
samla in ansökningar till 
TRR. Visa att TRR snabbt 
finns på plats.

VECKA 2–3
Bearbeta och registrera an-
sökningar. TRRs rådgivare 
bokar in ett första möte med 
sina klienter.

VECKA 4–6
Möta klienten 
analysera nuläget 
och samla tankar 
kring framtiden. Nu 
erbjuds också olika 
gruppaktiviteter. 

JANUARI
285 klienter är fortsatt 
arbetssökande. Vilket 
stöd behövs och hur 
är motivationen?

JUNI
TRR Framtidscenter i Troll-
hättan stänger. TRRs kontor  
i Trollhättan  tar över dem 
som är kvar.

FEBRUARI
40 personer är fortfarande 
arbetssökande.

VECKA 7
TRR Framtidscenter i Troll-
hättan öppnar.

VECKA 8 – 9
Utbudet av aktiveter ökar 
och breddas. De klienter 
som vill starta eget får möj-
lighet att låna lokaler. Ar-
betsgivare bjuds in för träf-
far och speedintervjuer.

VECKA 10 –15
Många går redan vi-
dare till nya jobb. TRR  
kartlägger behovet av 
kompetensutveckling 
och behovet av indivi-
duellt stöd.

VECKA 16
Mer fokus på att stötta och 
utmana klienterna – mer 
marknadsföring av sig 
själv och presentations-
teknik, intervjuträning  
med mer.

HÖSTEN
Kick-off för dem som är 
kvar. Inriktad på att skapa 
kraft, ge energi och inspi-
ration. Att våga se utanför 
de egna ramarna.

2012

2014

2011

TIDSLINJE: SÅ LÖPTE OMSTÄLLNINGEN EFTER SAAB

2013
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SÅ KOM JAG VIDARE

– DET VAR SKÖNT 
ATT PRATA  AV SIG

DET ÄR MED blandade känslor som Margaretha Högström tar emot beskedet om 
Saabs konkurs. På ett sätt en lättnad efter en lång period av ovisshet. Samtidigt är det 
en stor sorg och saknad. Hon har arbetat i 38 år på Saab, de senaste 20 åren på 
informationsavdelningen.

– Det är en lång tid, men samtidigt utvecklades jag hela tiden. Jag bytte arbetsuppgif-
ter och lärde mig nytt och trivdes väldigt bra. När slutet kom kände jag att jag har mer att 
ge och jag ville snabbt ut på arbetsmarknaden igen.

Margaretha Högström uppskattar att TRR finns på plats och att Framtidscenter i Troll-
hättan enbart är till för de före detta Saabmedarbetarna. 

– Att vara där gav mycket och vi fick möjlighet att prata av oss om det som hänt. Jag 
deltog i många aktiviteter och tycker de var väldigt bra. Utbudet var brett och varierat, till 
exempel intervjuträning för mig som inte hade sökt externt jobb på så lång tid.

Hon får en rådgivare som hon träffar, men känner att kemin dem emellan inte stämmer.
– Jag fick byta direkt och det var proffsigt skött. Jag fick träffa en annan rådgivare som 

jag kände stort förtroende för och som gav mig bra stöd. I början fick hon nog ta emot 
mycket frustration, men hanterade det på ett bra sätt.

MARGARETHA HÖGSTRÖM, som är 58 år, upplever sin ålder som ett hinder när hon 
söker jobb, det känns som om hon blir bortsållad direkt. Men vändningen blir en kurs i 
mental träning i TRRs regi, då händer något: 

– Jag vet inte vad, men efter den så blev jag kallad på tre intervjuer på en vecka! Bland 
annat blev jag uppringd av Polismyndigheten i Västra Götaland som hade fått mitt namn 
från Arbetsförmedlingen. Jag blev glad, men lite snopen eftersom jag inte visste om att de 
lämnat ut mitt namn. 

Det är en bra matchning. Hon blir erbjuden en visstidsanställning och i januari 2013 
får Margaretha Högström nytt jobb efter ett år som arbetssökande.

– Jag trivs jättebra och hoppas så klart på fortsättning. t

MARGARETHA HÖGSTRÖM, INFORMATÖR
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NU HAR NIKLAS PETTERSSON sitt kontor i Borås som branschstrateg för  
Arbetsförmedlingen i Nordvästra Götaland. Då, efter Saab-konkursen 2011 är 
han den som ansvarar för Arbetsförmedlingens verksamhet i Trestadområdet – 
Trollhättan, Uddevalla och Vänersborg. Han blir chef för en tillfälligt inrättad  
enhet, AF Trestad Industri, som ska hantera omställningen från Saab och effekt-
erna av nedläggningen.

– Vi började arbeta lite bakom kulisserna redan 2008 när Saab drog ner voly-
merna kraftigt. Det slog hårt mot underleverantörerna i regionen och vi agerade 
på den situationen och började förbereda oss på något större, som vi förstod even-
tuellt skulle komma.

Han tycker situationen stabiliseras något efter den första dippen. Saab sköter 
sina affärer och istället för den krasch bland underleverantörerna man förväntar 
sig blir det ett mjukare fall.

– Många småindustrier började hitta nya kunder och få fler ben att stå på i sin 
verksamhet. Men samtidigt såg vi att Saab fortfarande kantrade.

ÄVEN NIKLAS PETTERSSON är med i OMF-gruppen, Omställning för framtiden. 
Den informella grupp där de olika aktörerna på arbetsmarknaden i regionen finns 
representerade. Liksom övriga deltagare är han nöjd med samarbetet där och vad 
det gav.

– Det fungerade mycket bra och blev en viktig dialog med olika aktörer. Vi fick 
en förståelse och respekt för varandras roller och fick svar på frågan om vem som 
gör vad och i vilket läge?

Men trots en bra start och goda intentioner uppstår en infekterad tvist mellan 
Arbetsförmedlingen och Trygghetsfonden TSL, som finansierar omställningspro-
gram för arbetare inom LO. Niklas Pettersson anser att det handlar om att tolka 
Arbetsförmedlingens uppdrag på olika sätt. Kärnan i det hela är fördelningen av 
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resurser, till exempel vem som ska betala för utbildningar till tidigare Saabanställda 
som snabbt behöver datorkunskap för att kunna söka jobb själva. 

– Det blev väldigt olyckligt att TSL valde att driva den debatten från central nivå 
via media. Jag anser att det blev en skev syn där det fanns liten förståelse för att 
Arbetsförmedlingen är statlig myndighet som finansieras av skattepengar. Våra 
resurser måste vi fördela till alla som omfattas av vårt stöd. Det är kanske ett sys-
temfel som gör det svårt för oss att agera på vissa sätt, men jag anser att vi gjorde 
det vi kunde inom ramen för vårt uppdrag och våra befogenheter.

ARBETSFÖRMEDLINGENS uppdrag är att prioritera arbetslösa med stora behov, 
som står långt ifrån arbetsmarknaden och som riskerar att bli långtidsarbetslösa. 
Detta gäller trots allt relativt få av dem som drabbas av Saabkonkursen. Men  
Arbetsförmedlingen är en viktig sammanhållande aktör och arbetar för att mot-
verka att arbetslösheten i Trollhättan stiger från redan höga nivåer, bland annat 
ordnas jobbmässor och olika mötesplatser för arbetssökande och företag. Arbets-
förmedlingen är också den instans, som på regeringens uppdrag, är ansvarig för 
att få fram underlag till en ansökan om medel från Europeiska Globaliserings 
fonden. Ett stöd som öppnar möjligheter för Arbetsförmedlingen att gå in med 
utbildning och andra insatser för de uppsagda från Saab.

På hösten 2011, strax före konkursen, är arbetslösheten i Sverige i snitt cirka  
åtta procent. I Trollhättan är den 14 procent och i Uddevalla och Vänersborg nära 
tio procent. Efter konkursbeskedet stiger den självklart drastiskt: Saab är hela 
region ens största arbetsgivare och i januari 2012 är arbetslösheten uppe på 21  
procent. Men två år senare är nivåerna stabiliserade – fortfarande med samma  
högre siffror jämfört med resten av landet, men på ungefär samma nivå som 
tidigare.
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– Problemet är att de som har fått jobben till största delen är de som kommer 
från Saab. De som står kvar utan jobb är de som stod utanför även före konkursen. 
Skillnaden är att de nu tyvärr har halkat ännu längre bort från ett insteg på arbets-
marknaden. Men vi försöker att inte ge bränsle till bilden av en region i kris. Vi 
väljer att uttrycka oss positivt för att signalera de goda effekter av de insatser som 
görs, till exempel talar vi hellre om stor arbetskraftstillgång än om hög arbetslös-
het. Och det går framåt, jag tycker att vi har lyckats skapa ett sug och en spänning 
kring Trollhättan.

– Arbetet med saabarna har för Arbetsförmedlingens del öppnat upp många 
dörrar till företag som inte annars använt sig av oss. I många fall blev det spin-off-
effekter där de kontaktade oss för att söka en ingenjör och i samma samtal kunde 
det bli frågan om receptionister, fastighetsskötare eller lagerpersonal. 

HAN TYCKER ATT samarbetet med TRR går bra från början. Där finns en annan 
struktur och omställningsavtalet för tjänstemän är annorlunda utformat än det 
som TSL och LO-kollektivet har. TRR har sina egna resurser och kan fördela dem 

FIGUR 7.
Befattningsnivå  
för dem som fick  
ny anställning.
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» Vi väljer att uttrycka oss positivt för att signalera 
de goda effekter av de insatser som görs – till 
exempel talar vi hellre om stor arbetskrafts- 
tillgång än om för hög arbetslöshet. Och det 
går framåt, jag tycker att vi har lyckats skapa  
ett sug och en spänning kring Trollhättan. «  

NIKLAS PETTERSSON, ARBETSFÖRMEDLINGEN
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LÄRDOMAR
u Arbetsförmedlingen behöver bli tydligare i att förklara sitt uppdrag och vilka de är till för. Alla 

inblandade måste respektera varandras roller och ha inställningen att förmedla vad man 
kan bidra med.

u Dialogen och det informella arbetet i OMF-gruppen gav stor effekt och bra samarbete.
u Registervård. I en så pass stor omställning är det viktigt att hålla ordning i registren. Att kunna 

rapportera rätt siffror är avgörande för att kunna få rätt stöd.
u Viktigt att försöka hålla en positiv ton igenom en omställning. Undvik kris-rop om en region 

i gungning. Försök vända kommunikationen till att vara positiv och inriktad på möjligheter 
istället för problem. 

på det sätt de finner bäst, det gör samarbetet smidigare, enligt Niklas Pettersson.
Nu återstår bara att enträget fortsätta arbetet med att öka Trestadsregionens 

attraktionskraft för att locka företag att etablera sig här: 
– För regionens skull hoppas jag på Nevs och deras utveckling av elbilar. Sten-

hårt, så mycket hoppas jag på den, säger Niklas Pettersson med eftertryck. t
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SÅ KOM JAG VIDARE

– VISST KÄNDES 
DET LITE BITTERT
FÖR JAN RUNESSON, maskin- och geometriingenjör på Saab sedan 25 år, känns 
Saabs konkurs lite bitter. Han tycker bland annat att regeringen kan göra mer för att 
stävja den strukturomvandling som sker i svensk fordonsindustri. 

— Både jag och min fru arbetade på Saab och visst förstod vi vad som hände, men jag 
tror inte vi ville förstå. Samtidigt, när beskedet väl kom var vi nog lite nyfikna på vad som 
skulle hända. Efter så många år i samma företag behövs ibland en spark för att komma 
vidare. 

De får stöd av TRR, både med rådgivning och ekonomiskt. Det ekonomiska stödet 
upplever de som en trygghet och framför allt obyråkratiskt, det går enkelt att söka och 
ansökan behandlas snabbt. Båda deltar i många av TRRs olika aktiviteter och de har 
dessutom stöd av varandra i jobbsökararbetet:

– Vi bollade våra CV sinsemellan och kunde överlämna den jobbiga biten med att ge 
sig själv beröm till den andra. Det är mycket lättare att hitta någon annans goda sidor.

EN JOBBMÄSSA blir vändpunkten där båda får nytt jobb. Jan Runesson får anställning 
som konsult på företaget Act Competence redan sommaren 2012 efter sex månader 
som arbetssökande. Men efter ett år går det sämre för företaget och Jan blir uppsagd 
och kommer tillbaka till TRR. 

– Det kändes bra att få chansen att komma tillbaka till TRR. Rådgivarna är oerhört bra 
på att peppa och inspirera. Hela tiden jobbade jag också med mitt nätverk och sociala 
medier som Linkedin. 

Samtidigt har han stort stöd från sin tidigare arbetsgivare, Act Competence. De har 
ett uppdrag på gång hos Volvo och säljer in Jan Runessons kompetens med framgång. 
Kravet är dock att han går en kompletterande utbildning. Han pratar med sin rådgivare 
och får via TRR chansen att gå den utbildning som motsvarar kraven från Volvo.

– Det gick vägen tack vare stödet från TRR. Nu är jag tillbaka som anställd på Act  
Competence och arbetar sedan några månader på uppdraget hos Volvo. Jag trivs väl-
digt bra. Både jag och min fru pendlar till Göteborg och även det går över förväntan. t

JAN RUNESSON,  
MASKIN- OCH GEOMETRIINGENJÖR
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SLUTORD

ARBETSMARKNADSLÄGET i Trollhättan efter Saab är fortfarande ganska dystert, 
men andelen arbetslösa är ungefär densamma nu som före konkursen. Men som 
Arbetsförmedlingens Niklas Pettersson konstaterar: ”Problemet är att de som har 
fått jobben till största delen är de som kommer från Saab. De som står kvar utan 
jobb är de som stod utanför även före konkursen. Skillnaden är att de nu tyvärr 
har halkat ännu längre bort från ett insteg på arbetsmarknaden.” Men med stor 
arbetskrafttillgång spirar ändå en framtidstro i Trollhättan. Röster som att ”folk 
här är sega och ger inte upp” och ”vi måste se positivt på framtiden, annars går det 
garanterat åt helsicke” kommer från 2012 och TRR-tidningen. 

DET ÄR UNGEFÄR vid samma tidpunkt som ett internationellt konsortium vid 
namn Nevs, National Electric Vehicle Sweden AB köper tillgångarna i Saab 
Automobile, Saab Powertrain och Saab Tools konkursbon. Nevs köper även de 
immateriella tillgångarna till bilmodellen Saab 9-3 och fabriksanläggningen med 
allt som hör till. Målet är att bli en ledande tillverkare av elbilar på sikt. Nevs ägs 
av kinesiska intressen och huvudägare är Kai Johan Jiang. Ännu har inga elbilar 
kommit ut från produktionslinan, men i december 2013 rullar nya Saab 9-3-bilar 
ut från produktionslinjen. Efter Saabs konkurs har också småindustrierna hittat 
nya kunder och fler ben att stötta sin verksamhet på.

– När Nevs kom till Trollhättan tror jag framtidshoppet tändes ännu lite till. 
Många saabare har kommit tillbaka och fått anställning där, samtidigt som Nevs 
är mycket noga med att poängtera att Nevs inte är ett nytt Saab. Men visst behöver 
de kompetensen och många som har pendlat vill tillbaka och arbeta i Trollhättan, 
så läget är gynnsamt, konstaterar Jonas Björkman, regionchef, TRR Västra Göta-
land och Värmland. t
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Jonas Björkman 
Regionchef
jonas.bjorkman@trr.se
0705-62 29 46 

Ann-Sofi Sjöberg
Informationschef
ann-sofi.sjoberg@trr.se
0708-67 60 24

För mer information om rapporten kontakta:
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020-877 877
www.trr.se

TRR Trygghetsrådet har 40 års erfarenhet av att arbeta med omställning. TRR ger råd och stöd 
till medarbetare, ledning och fackliga företrädare i företag före, under och efter omställning. Vi 
arbetar som en långsiktig partner och är en oberoende aktör. Med vår erfarenhet och kunskap 
har vi utvecklat en komplett metodik för att coacha tjänstemän. Genom att skapa förändrings-
kraft hos varje individ har vi under de senaste tio åren hjälpt uppsagda tjänstemän i mer än  
20 000 företag att vända en svår situation.

TRR ägs av Svenskt Näringsliv och PTK. Över 32 000 företag med sammanlagt 700 000 
med-arbetare, huvudsakligen tjänstemän i det privata näringslivet, är anslutna till TRR. Vi har cirka 
230 medarbetare på drygt 40 platser i landet. Huvudkontoret finns i Stockholm.
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